1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL- RIO-

GRANDENSE PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil (DEGAE),

por meio de Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, faz saber por este edital que

encontra-se, neste documento, a relação do Resultado /Final do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025

para CONFIRMAÇÃO de permanência nos auxílios prioritários da Política de Assistência do IFSul do

câmpus Bagé.

_____________________________
Liliane da Costa Ores

Chefa de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

_____________________________
Veridiana Krolow Bosenbecker

Pró-reitora de Ensino

2

Resultado Final do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025 para CONFIRMAÇÃO de permanência nos

auxílios prioritários da Política de Assistência do IFSul do câmpus Bagé

Segue abaixo o motivo do indeferimento:

Motivo 1: Estudante não possui perfil de acordo com a Política Nacional de Assistência Estudantil

(PNAES).

Motivo 2: Ausência de documentação exigida no edital.

Motivo 3: Inconclusivo: insuficiência de dados para o estudo social.

Motivo 4: Não foi possível realizar o estudo social com a documentação apresentada.

Motivo 5: Estudante não compareceu à entrevista.

Motivo  6:  Estudante  possui  perfil  de  acordo  com  o  PNAES,  mas  não  há  disponibilidade

orçamentária.

Motivo 7: Já possui curso técnico e/ou graduação completo.

Motivo 8: Estudante já está vinculado à PAE-IFSul.

Motivo 9:  Estudante não faz  jus ao recebimento do auxílio  moradia  de acordo com o

Artigo 32 do Regulamento da Política  de  Assistência Estudantil do IFSul.

Motivo 10: Estudante não vinculado à Política de Assistência Estudantil do IFSul.

Motivo 11: Estudante não se inscreveu no Edital de Confirmação.

Motivo  12: Estudante  possui  renda  acima  do  permitido  pela  Câmara  de  Assistência

Estudantil.

Observações:

1. Os(as) estudantes que tiveram suas confirmações ou solicitações de novos auxílio

indeferidos poderão apresentar recurso dentro dos prazos estabelecidos em edital.

2. Os pagamentos dos Auxílios Prioritários de Alimentação, Transporte e Moradia estão

condicionados à disponibilidade orçamentária do Instituto Federal Sul-rio-grandense.

3

Nome do(a) estudante Auxílio Alimentação Auxílio Transporte Auxílio Moradia
1 Adryan Navarrina Maurente Deferido Deferido
2 Alan Cassiel Alves Lima Cancelado Motivo 11 Cancelado Motivo 11
3 Alberto Xavier De Ornelas Deferido Deferido
4 Alessandra da Silva Coutinho Deferido Deferido
5 Alexandre Lopes de Freitas Deferido
6 Alexsander Silva Boaventura Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1
7 Amanda Sanches Araújo Deferido Deferido Deferido
8 Ana Carolina da Cunha Costa Deferido Deferido
9 Ana Clara Cuello Paz Deferido Deferido

10 Ana Ester Maier Silva Cancelado Motivo 11
11 Ana Maria Camargo dos Santos Deferido Deferido
12 Andrei Silva de Oliveira Antunes Deferido Deferido
13 Andressa Alves Cassão Deferido Deferido
14 Andressa Machado Durao Deferido Deferido
15 Andryel de Simon Rodrigues Deferido Deferido
16 Anellyse de Munhoz Chagas Deferido
17 Ântoni Rodrigues Maciel Deferido Deferido
18 Antoniélla da Silva de Souza Deferido Deferido
19 Antony da Silva Guterres Cancelado Motivo 11 Cancelado Motivo 11
20 Ariane Nogueira Alves Deferido Deferido
21 Arthur Castro Lopes Deferido Deferido
22 Arthur Rodrigues Pires Deferido Deferido
23 Beatriz Farias Munhoz Deferido Deferido
24 Benhur de Godoy Martins Deferido Deferido
25 Benhur Rodrigues Trindade Cancelado Motivo 11 Cancelado Motivo 11
26 Bernardo Vidal da Rosa Deferido Deferido
27 Bernardo Vitt Parodes Cancelado Motivo 11 Cancelado Motivo 11
28 Bianca Trassante Sifuentes Deferido Deferido
29 Brenda Gonçalves Leandro Deferido Deferido
30 Brenda Souza Nogueira Ferreira Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
31 Bruna Brião Severo Deferido Deferido
32 Bruno Reis Deferido Deferido Deferido
33 Camila Amaro de Azeredo Deferido Deferido
34 Caroline Cabral Rodrigues Deferido
35 Cássio de Souza Bernardi Deferido
36 Cauany Antunes Pinto Deferido Deferido Deferido
37 Cleiton Lima Trindade Deferido Deferido
38 Daniela Pires da Cunha Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
39 Davi de Oliveira Pinto Gomes Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
40 Davi de Oliveira Vaz Deferido Deferido
41 Davi Menezes Costa Deferido Deferido
42 Davi Silva da Silva Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
43 Delciomar da Rosa Jardim Junior Deferido Deferido
44 Diego Nied Cancelado Motivo 11
45 Diúlli dos Santos Machado Deferido Deferido
46 Edhenílson Gomes Ramos Deferido Deferido
47 Eduarda Seixas Saraiva Deferido Deferido
48 Eduardo Fortes Gomes Indeferido Motivo 2
49 Eduardo Pinheiro de Matos Deferido Deferido
50 Éllen Mendes de Vasconcellos Deferido Deferido
51 Êmily Freitas da Silva Deferido Deferido
52 Erick Dilelio da Silva Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

4

53 Érika Fontes Penteado Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
54 Érika Leites Da Silva Deferido Deferido
55 Ernesto Neto Seling da Silva Deferido Deferido
56 Evelin de Barcellos Valadão Deferido Deferido
57 Ezequiel da Silva Corrêa Lopes Deferido
58 Fernanda Martin Barão Deferido Deferido
59 Fernanda Ornelas da Silva Deferido Deferido
60 Fernando Bom Duarte Deferido
61 Filipe Silveira da Silva Indeferido Motivo 2
62 Gabriel Fernandes de Borba Deferido Deferido
63 Gabriel Lima de Freitas Deferido Deferido
64 Gabriel Silveira da Silva Deferido Deferido
65 Gabriel Soares Dias Deferido Deferido
66 Gabrielle da Silva Piquelet Deferido Deferido
67 Geilson da Cruz Vogel Deferido Indeferido Motivo 9
68 Geovana Correa Barbosa Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
69 Giovana Antonela Marins Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
70 Giovana dos Santos Antecher Deferido Deferido
71 Guilherme Borges Lotuffo Trassante Deferido Deferido
72 Guilherme Costa Lederhos Indeferido Motivo 12 Indeferido Motivo 12
73 Guilherme de Ornelas Fagundes Cancelado Motivo 11 Cancelado Motivo 11
74 Guilherme Pina Leão Deferido Deferido
75 Guilherme Rodrigues Goulart Deferido
76 Gustavo Pinto Borges Deferido Deferido
77 Gustavo Velleda Martin Deferido Deferido
78 Haunã Verber Moreira Deferido Deferido
79 Helena Soares Moreira de Ferreira Deferido Deferido
80 Iasmim Ritta Malaguez Cancelado Motivo 11
81 Ingrid Peruchena Peres Deferido Deferido
82 Isabélli dos Santos Rochefort Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
83 Isabelli Rosa Deferido Deferido
84 Isabelly Vieira Cassol Deferido Deferido
85 Isadora Ferreira Valente Deferido Deferido
86 Isadora Gomes de Souza Deferido Deferido
87 Jennifer Giovana Lopes Jardim Deferido Deferido
88 Jênnifer Lopes Gonçalves Indeferido Motivo 12 Indeferido Motivo 12
89 Joáber da Silva Teixeira Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
90 Joanne Lemos Sanches Deferido
91 João Marcelo Costa Severo Cancelado Motivo 11 Cancelado Motivo 11
92 João Paulo Cousen Ferreira Deferido Deferido
93 João Pedro de Azambuja Pires Deferido
94 João Pedro Silva Mendes Indeferido Motivo 12 Indeferido Motivo 12
95 João Victor Gery Indeferido Motivo 2
96 Joe Roberth Roldan da Silva Deferido Deferido
97 Joici Mara Soares Gonçalves Deferido Deferido
98 Jonatas Gonçalves Dias Deferido
99 Jonathan Zuncunelli Campos Deferido Deferido

100 Júlia Rosa Gawblinsky de Souza Deferido Deferido
101 Julia Silva Deferido Deferido Deferido
102 Juliane de Melo Sena Deferido Indeferido Motivo 9
103 Jussara de Fátima de Carvalho

Domingues
Deferido Deferido

104 Kadu Macedo Nogueira Deferido
105 Kailany Gasparoni Simões Pires Deferido Deferido

5

106 Kaline Maidana dos Santos Deferido Deferido
107 Kanauã de Moraes de Oliveira de Castro Deferido
108 Kauã Rosa Deferido Deferido Deferido
109 Kaylane da Silva Dos Santos Deferido Deferido
110 Kely Heloísa Vargas da Cruz Deferido Deferido
111 Kerolen Martil Etcheverria Deferido Deferido
112 Ketlhein Caldas Charqueiro Deferido Deferido
113 Larissa Gonçalves Paz Ibanez Deferido
114 Larissa Morales Loreto Deferido Deferido
115 Laura Moreira de Camargo Deferido Deferido
116 Laura Pacheco Teixeira Deferido
117 Laura Tarouco Quevedo Deferido Deferido
118 Leonardo de Lima Gusmão Deferido
119 Leonardo Diogo Cunha Deferido Deferido
120 Lianara Munhoz Neves Deferido Deferido
121 Lorenzo Cruz Barbosa Deferido Deferido
122 Lorenzo Gabriel Valério Rodrigues Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
123 Luan dos Santos Jardim Cancelado Motivo 11 Cancelado Motivo 11
124 Lucas Barbachan Barcellos Deferido Deferido
125 Lucas de Lima Garcia Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
126 Lucas Pacheco Araujo Deferido Deferido
127 Luís Felipe Ritta Gonçalves Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
128 Luis Juliano Rodrigues da Silva Indeferido Motivo 12 Indeferido Motivo 12
129 Luísa Oliveira Xavier Deferido Deferido
130 Luizy Bandeira Piegas Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
131 Maitê Masson Jacinto Deferido Deferido
132 Manoela Fontoura Saraiva Deferido Deferido
133 Manuela Medeiros Ávila Deferido Deferido
134 Marcelle Moreira Zabala Medina Deferido Deferido
135 Maria Antoniella Soares Emanoelli Deferido Deferido
136 Maria Beatriz da Silva Pacheco Deferido Deferido
137 Maria Clara Govêa Moreira Deferido Deferido
138 Maria Clara Maier Silva Cancelado Motivo 11
139 Maria Clara Munhoz Teixeira Deferido Deferido Deferido
140 Maria Eduarda Antunes Fialho Deferido Deferido
141 Maria Eduarda da Silva Coutinho Deferido Deferido
142 Maria Eduarda Marques de Oliveira Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
143 Maria Eduarda Nunes Villanova Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
144 Maria Eduarda Soares Dias Deferido Deferido
145 Maria Luísa Cavalheiro de Araújo Deferido Deferido
146 Maria Luísa Ribeiro Balim Deferido Deferido
147 Maria Luiza Fagundes Massaque Cancelado Motivo 11 Cancelado Motivo 11
148 Maria Luiza Machado Morales Deferido
149 Maria Rita Pacheco Fernandes Deferido Deferido
150 Mariana Mattos Barcellos Deferido Deferido
151 Marianna de Leão Dias Deferido Deferido
152 Marina Loureiro Evangelista Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
153 Marthin Echenagucia Brufao Ferreira Deferido Deferido
154 Maryane de Brito Belem Deferido Deferido
155 Matheus de Oliveira Oliveira Deferido Deferido
156 Matheus Farias Montardo Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1
157 Matheus Ferraz dos Santos Deferido Deferido
158 Matheus Messa Martini Deferido Deferido
159 Mauro Castro Martins Deferido Deferido

6

160 Mayara Gonçalves Duarte Deferido Deferido
161 Mayra Geovanna Machado dos Santos Deferido
162 Miguel Fernandes de Borba Deferido Deferido
163 Miguel Garcia Rosa dos Santos Deferido Deferido
164 Miguel Rodrigues Machado Deferido Deferido
165 Nadine Alves Silveira Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
166 Naiuri Gonçalves Pinto Deferido Deferido
167 Nalena Alves Silveira dos Santos Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
168 Natália Cunha Nunes Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
169 Natanael Peres dos Santos Deferido Deferido
170 Nathália Paula Soares Gonçalves Deferido Deferido
171 Nicolas Matheus Gonçalves Colman Deferido Deferido
172 Nicóli de Vasconcelos Moura Deferido Deferido
173 Othávio Garcia Spencer Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
174 Paola de marques Machado Deferido Deferido
175 Paola Gonçalves Feijó Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
176 Paulo Ricardo Jardim Giorgis Deferido Deferido
177 Pedro González Goncalves de Oliveira Deferido Deferido
178 Pedro Henrick Azevedo Braga Deferido Deferido
179 Pedro Leonel Freitas Paiva Deferido Deferido
180 Pedro Simões Delfim Deferido
181 Pierri Caldas Bauerman Deferido
182 Pietra Telles de Oliveira de Azevedo Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
183 Queren Ramos Deferido Deferido
184 Rafael Mota Moraes Moreira Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
185 Rafael Pires Hoffmeister Deferido Deferido
186 Rafaela Possamai Deferido Deferido
187 Renan de Medeiros Witkoski Deferido
188 Renan Honório dos Santos Deferido Deferido
189 Richarlyson Correa Soares Deferido Deferido
190 Ritielen Rodrigues Silva Deferido Deferido
191 Rodrigo Chibiaque Correa Deferido Deferido
192 Rodrigo Pichler Vanoli Filho Deferido Deferido
193 Rogério Alves Lamadril Junior Deferido Deferido
194 Roniéry Games Costa Cancelado Motivo 11
195 Rosiara Terezinha Ribeiro de Lima Deferido Deferido
196 Rosilene de Simon Rodrigues Lacerda Deferido Deferido
197 Ruã Gabriel Muniz Veiga Silva Deferido Deferido
198 Ruan Lucas Daneres Ferreira Deferido Deferido
199 Ruy Godoi De Souza Deferido Deferido
200 Sabrine dos Santos Nunes Deferido Deferido
201 Samantha da Costa Ferreira Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
202 Samira Rodrigues Machado Deferido Deferido
203 Samuel Pina Rodrigues Indeferido Motivo 12 Indeferido Motivo 12 Indeferido Motivo 12
204 Santo Olavo Rodrigues Pires Indeferido Motivo 12 Indeferido Motivo 12
205 Sara Vitória Leite Meira Deferido Deferido
206 Sophia da Cunha Leite Deferido
207 Stefany Caetano Souza Deferido Deferido
208 Stéfany Fagundes Barcellos Deferido Deferido
209 Tainá da Silva Gularte Deferido Deferido
210 Taisson Machado Carvalho Deferido Deferido
211 Tatiane Zambiazzi Deferido Deferido
212 Tauane Navarrina Maurente Deferido Deferido
213 Teresa Madeira Torres Deferido Deferido

7

214 Thailyne da Silva Garcia Deferido Deferido
215 Thainara da Silva Oliveira Deferido Deferido
216 Thalita dos Santos Garcia Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
217 Tiago Lacerda Nogueira Deferido Deferido
218 Verônica Trindade Correia Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1
219 Victória Soares Hope da Silva Deferido Deferido Deferido
220 Vítor Mateus da Silva Moreira Deferido Deferido
221 Vitória Caroline Machado Dias Peres Deferido Deferido
222 Vitória de Melo Gonçalves Deferido Deferido
223 Vitória Soares Pereira Deferido Deferido
224 Wellington de Jesus Oliveira Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
225 Wêndriu Luís Arrieira Borges Deferido Deferido Indeferido Motivo 9
226 Wesley Silva da silveira Deferido Deferido
227 Whitney Machado Dias Peres Deferido Deferido
228 William Siqueira da Silva Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
229 Willian Echeverria Ritta Deferido Deferido
230 Willyan da Silva Damasceno Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2
231 Ygor Silva de Souza Deferido Deferido
232 Yngrid Fagundez Lopes Deferido Deferido
233 Yuri Maciel Firmino Cancelado Motivo 11 Cancelado Motivo 11

Bagé, 28 de março de 2025.

_____________________________
Gisele Hillal da Rosa

Assistente Social – CRESS RS 7374
Câmpus Bagé

_____________________________
Gabriel de Andrade Dias

Assistência Estudantil – DEPEX – SIAPE 1988347
Câmpus Bagé